Öz: Akşemseddin’in (ö. 863/1459) önde gelen halifelerinden Abdurrahim
Karahisârî Afyonkarahisarlı olup henüz Beypazarı’nda iken intisap etti-
ği şeyhinin Edirne, İstanbul, İznik ve Göynük’te iken uzun süre yanında
bulunmuştur. Karahisârî, Bayramiyye’nin Akşemseddin’le açılan ve İbrâ-
him Tennûrî (ö. 887/1482), Şeyh Yavsî (ö. 920/1514), İlyas Saruhânî (ö.
967/1559-60) ve Bolulu Himmet Efendi (ö. 1095/1684) gibi sûfîler tarafın-
dan devam ettirilen kolu olan Şemsiyye’yi 15. yüzyılda Afyonkarahisar’da
temsil etmiş te’lîf sâhibi bir sûfîdir. Bûsîrî’nin (ö. 695/1296 [?]) Hz. Pey-
gamber’i medh için kaleme aldığı kasidesinin manzûm tercümesi Tercü-
me-i Kasîde-i Bürde, Necmeddîn-i Kübrâ’nın (ö. 618/1221) mürîdlerinden
Ebü’l-Müeyyed el-Muvaffak b. Muhammed el-Hâssî’nin (ö. 634/1237) hal-
veti konu alan es-Selve fî şerâiti’l-halve adlı eserinin şerhli tercümesi Mün-
yetü’l-ebrâr ve gunyetü’l-ahyâr, dönemin kıyâmet tartışmaları bağlamında
ele alınabilecek Risâle fî eşrâti’s-sâ‘a ve bazı tasavvufî esasları şiir diliyle
ve sade bir Türkçe ile ele aldığı 4267 beyitlik Vahdetnâme isimli mesnevîsi
günümüze ulaştığı bilinen eserleridir.

Keywords: Sūfism, Ottoman Sūfism, Bayramiyya, Shamsiyya, Aqsham-
saddin, Abdurrahim Karahisārī.

Giriş

Bu çalışma, Anadolu’da kurulan ilk yerel tarîkat olan Bayramiyye’yi, he-
nüz tarîkatın kuruluş evresinde Afyonkarahisar’da temsîl eden ve Akşemsed-
dîn’in (ö. 863/1459) önde gelen halîfelerinden olan Abdurrahim Karahisârî (ö.
888-900/1483-1494 arası) üzerine yoğunlaşmaktadır. Çalışmanın temel amacı
Karahisârî’nin hayatı ve entelektüel mirası üzerine ulaşılan bazı yeni bulgu ve
yorumların paylaşılmasıdır. Karahisârî’nin günümüze ulaşan dört eseri olsa
da hayâtı hakkındaki biyografik ve çevresi hakkında bilgi veren prosopogra-
fik kayıtlar oldukça sınırlıdır.

doğrudan Kara-
hisârî üzerine olmasa da uzun süre Akşemseddîn’in yanında bulunduğu için
eserde Karahisârî’ye doğrudan veya dolaylı olarak çokça atıf bulmak müm-
kündür.

Enîsî’ye yakın ve belki de ondan istifâde eden,2 on altıncı yüzyıla âit bir
diğer önemli klasik kaynak Taşköprîzâde’nin (ö. 968/1561) eş-Şekāiku’n-nu‘mâ-
niyye’sidir.3 Bu meşhûr kaynakta da, Tennûrî’nin vefâtı Karahisârî’den önce
olmasına rağmen, Akşemseddîn’in hemen ardından Karahisârî’ye yer veril-
mesi, Tennûrî’nin ise ondan sonra zikredilmesi üzerinde durulması gereken
bir noktadır. Taşköprîzâde ve eserini Türkçeye tercüme eden Mehmed Mecdî
Efendi (ö. 999/1591) Karahisârî’den kısaca bahsetseler de onun özellikle Vah-
detnâme’sini övmektedirler.4

Enîsî ve Taşköprîzâde’nin dışında (modern öncesi) klasik dönemde doğ-
rudan Karahisârî’den bahseden bir esere rastlayamadık.

Karahisârî ve etrafında oluşan ilgili literatürde dikkat çekici nokta, ön-
celikle onun, özellikle klasik kaynaklarda, sürekli Akşemseddîn’le beraber

23 Sarıtaş, Mısrî Sultan, 38. (Vurgular bana aittir. [ATO]) Necmeddîn-i Kübrâ’nın (ö. 618/1221) halîfesi
olan Hâssî’nin Kübrevî olduğu, Karahisârî’nin de Bayramî olduğu açıktır.

24 Sarıtaş, Mısrî Sultan, 52-53.

Biyografi

2.1. Ailesi ve Eğitimi

Abdurrahim Karahisârî’nin bir şiirindeki ifâdesinden Afyonkarahisar’da
doğduğu anlaşılmakta, ancak doğum târihi bilinmemektedir.26 1436’da An-
kara/Beypazarı’nda şeyhi Akşemseddîn’le (ö. 863/1459) birlikte olduğu27 ve
vefâtının da 1483-94 arasında olması gerektiği28 düşünülürse on beşinci yüz-
yılın ilk çeyreği ile son çeyreği arasında yaşadığı tahmin edilebilir. Babası-
nın adı Alâeddîn olup kaynaklardan hem ilim sâhibi hem de zengin bir zât
olduğu anlaşılmaktadır.

Bk. Süleyman Gönçer, Afyon İli Tarihi (Afyon: İleri Ofset Matbaacılık,
1991), 2/283. “Bayramiyye tarikatının Halvetiyye kolunu Karahisar’da temsîl” etmek gibi bazı
yanlış bilgileri de aktarmakla beraber bu kanaati paylaşan güncel bir çalışma için bk. Bulduk,
Karahisar, 65. Şeyh Bedreddîn (ö. 823/1420), Molla Fenârî (ö. 834/1431), Zeynüddîn el-Hâfî’den
Mısır’da hilâfet alan Abdurrahîm-i Rûmî (ö. 850/1446) ve Abdurrahmân Bistâmî (ö. 858/1454) gibi
dönemin meşhur ulemâ ve meşâyihinin Mısır’da ilim tahsîl ettikleri bilinmektedir. Osman Demir
de dönemin Osmanlı uleması için Mısır’ın önemli bir güzergâh olduğunu düşünmektedir. Bk.

2.4. Bir Bayramî-Şemsî Şeyhi Olarak Abdurrahim Karahisârî

Karahisârî’nin silsilesi Akşemseddîn, Hacı Bayram-ı Velî ve Somuncu
Baba lakabıyla ma’rûf Hamîdüddîn-i Aksarâyî’ye (ö. 815/1412) kadar tartış-
masız bellidir. Fakat silsilenin Somuncu Baba’dan öncesiyle ilgili çeşitli gö-
rüşler vardır ve henüz üzerinde mutâbakata varılan bir silsile yoktur. Temel
ayrım Bayramiyye’nin Şemsiyye ve Melâmiyye kolları arasında olmuştur.

Akşemseddin’in en çok bilinen halifesinin Tennûrî
olduğu açıktır. Fakat Akşemseddin’e en yakın olanın o mu, yoksa Karahisârî mi olduğunun
tartışılabileceğini düşünüyoruz. Tennûrî’nin daha meşhur olmasında Şemsiyye silsilesinin ondan
devam etmesinin ve Tennûriyye silsilesinden Şeyhülislâm Ebüssuûd Efendi’nin (ö. 982/1574)
babası, Vârîdât şârihi, II. Bâyezid’in mürşidi ve sultânın İstanbul’daki ilk Bayramî tekkesini
adına kurdurduğu Şeyh Yavsî (ö. 920/1514) ve İlyas b. Îsâ Saruhânî (ö. 967/1559-60) gibi meşhur
isimlerin yetişmesinin payı olmalıdır (Şeyh Yavsî-II. Bâyezid ilişkilerine dâir bk. Reşat Öngören,
Osmanlılar’da Tasavvuf: Anadaolu’da Sûfîler, Devlet ve Ulemâ (XVI. Yüzyıl), (İstanbul: İz Yayıncılık,
2003), 257; Bayramiyye’nin Şemsiyye kolunun on altıncı yüzyıl Osmanlı’sındaki konumuna dâir
ayrıca bk. Öngören, Osmanlılar’da Tasavvuf, 155-66). Karahisârî’nin ise tarîkatının kendisinden
sonra kimler tarafından devam ettirildiği bilinmemektedir.

50 Karahisârî, Münye, 124b.
51 Vahdetnâme, 112.
52 On sekizinci yüzyıl Melâmîlerinden La‘lîzâde Abdülbâkī (ö. 1159/1746) Bayramiyye silsilesini

verirken Safeviyye’yi atlar (La‘lîzâde Abdülbâkī, “Sergüzeşt”, Melâmet Risâleleri: Bayramî
Melâmiliği’ne Dâir, haz. Abdurrezzak Tek, (Bursa: Emin Yayınları, 2007), 129). Ancak on yedinci
yüzyıl Melâmîlerinden, Mesnevî şârihi Sarı Abdullah Efendi (ö. 1071/1660) ise Ahmed Bîcân’ın
verdiği silsilede olduğu gibi Somuncu Baba’yı Safevî silsilesine bağlar (Sarı Abdullah Efendi,
“Semerâtü’l-fuâd”, Melâmet Risâleleri, haz. Abdurrezzak Tek, 65). Dolayısıyla Melâmiyye içerisinde

Abdullah Taha Orhan: Yeni Bulgu ve Yorumlar Işığında Akşemseddîn’in
Halîfesi Abdurrahim Karahisârî’nin Biyografisi

59

Silsilelerde Safeviyye’nin dışında bir diğer fark da Bâyezid-i Bistâmî’den son-
ra izlenen silsilenin Sıddîkī ya da Alevî oluşudur. Enîsî’nin Menâkıbnâme’de
verdiği Akşemseddîn silsilesine53 göre Karahisârî’nin Alevî silsilesi şu şekil-
dedir:54 Abdurrahim Karahisârî (ö. 888-900/1483-1494 arası) → Akşemseddîn
(ö. 863/1459) → Hacı Bayram-ı Velî (ö. 833/1430) → Hamîdüddîn Aksarâyî
(Somuncu Baba) (ö. 815/1412) → Şâdî er-Rûmî → İbrâhîm el-Basrî → Sü-
leymân İskenderânî → Hüseyin el-Üstürvâbî → Mahmûd [Basrî] → Osmân
Rûmî → Muhammed el-Kûfî → Sa’düddîn el-Bağdâdî → İshâk el-Harezmî →
Ebü’l-Hasan el-Harakānî → Mûsâ el-Bistâmî → İbrâhîm el-Hindistânî → Bâ-
yezid-i Bistâmî (ö. 234/848 [?]) → Ca’fer es-Sâdık (ö. 148/765) → Muhammed
Bâkır (ö. 114/733 [?]) → Zeynelâbidîn (ö. 94/712) → Hz. Hüseyin (ö. 61/680)
→ Hz. Ali (ö. 40/661).

On altıncı yüzyılın ortalarında Enîsî’nin verdiği silsile böyle iken, Kara-
hisârî’nin çağdaşı ve Hacı Bayram’ın halîfelerinden olan Ahmed Bîcân’ın (ö.
870/1466’dan sonra) verdiği silsile ise Somuncu Baba’dan îtibâren şu şekilde-
dir:55 Hamîdüddîn Aksarâyî (ö. 815/1412) → Alâeddîn Erdebîlî (ö. 832/1429)
→ Safiyyüddîn-i Erdebîlî (ö. 735/1334) → İbrâhim Zâhid-i Gîlânî (ö. 700/1301)
→ Cemâleddîn-i Tebrîzî → Şihâbeddîn-i Tebrîzî → Kutbüddîn el-Ebherî (ö.
572/1177) → Ebü’n-Necîb Sühreverdî (ö. 563/1168) → Ahmed Gazâlî (ö.
520/1126) → Muhammed Zeccâc → Ebü’l-Hayr en-Nessâc (ö. 322/934) → Ebû
Bekir Şiblî (ö. 334/949) → Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)→ Serî es-Sakatî (ö.
251/865)→ Ma’rûf-i Kerhî (ö. 200/815-16 [?]) → Habîb el-Acemî (ö. 130/747-
48[?]) → Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) → Hz. Ali (ö. 40/661).

de silsile açısından mutâbakat olmadığı söylenebilir. Ancak daha çok kabul gören silsile Sarı
Abdullah Efendi’nin verdiği silsiledir.

53 Şemsî olduğu anlaşılan Enîsî, Bayramiyye silsilesini zikrederken silsileyi Safeviyye yerine
Nakşbendiyye’ye bağlar ve orada da Bekrî değil Alevî silsileyi tercih eder.

Ayrıca dâmadı Sofu Çelebi vefâtından sonra şeyhinin yanına defnedil-
miştir. Fakat Şemsiyye-i Bayramiyye’nin Afyonkarahisar’da Sofu Çelebi’den
sonra devam edip etmediğine, ettiyse ilgili tekkenin postnişinlerinin kimler
olduğuna dâir elimizde veri yoktur. Karahisârî’nin 888/1483 târihli vakfiye-
sinden tüm vakıflarına mütevelli olarak Ahmed b. Dedebâlî’yi tayin ettiğini
görüyoruz. Vakfiyede “diyâneti ve emniyyetini bildiği” diyerek kendisine
çok güvendiği ifâde edilen bu zâtın da halîfeleri arasında yer alması muh-
temeldir.59

örneğini kullanması, kendisinin de bu yoldan geçtiğini ve bu meşakkatleri
tecrübe ettiğini düşündürmektedir.

2.6. Mezhebi

Karahisârî’nin, özellikle Münye’deki atıflarından, Hanefî olduğu söylene-
bilir. Öyle ki Karahisârî Ebû Hanîfe’yi (ö. 150/767) bir velî olarak kabul etmek-
te ve onun kerâmetlerini dahi aktarmaktadır.69 Vahdetnâme’de Ebû Hanife’yi
şu sözlerle medhetmektedir:

“Bû Hanîfe ol imâmü’l-müslimîn,
Ol sirâc-ı ümmet ü hurşîd-i dîn.
Rûhunun olsun karîni fazl-ı Hak,
Ol götürdü dîn bâbından ‘alak.”70

Münye’de ısrarlı bir Hanefîlik vurgusu görülmektedir.

Mürteza Bedir, Ebu Hanife: Entelektüel
Biyografi (İstanbul: Ay Yayınları, 2018), 165-70.

70 Vahdetnâme, 93.
71 Münye, 7a. Karahisârî’nin çağdaşı bir Bayramî olarak Ahmed Bîcân’ın da ilm-i zâhiri fetvâ, ilm-i

bâtını takvâ ile tarif ettiği kaydedilmelidir. Bk. Ahmed Bîcân, Envârü’l-âşıkīn (İstanbul: Matbaa-i
Osmâniyye, 1301/1883-84), 11.

72 Münye, 4a.

İmâm-ı A’zâm’ıdur” diyerek73 medhetmesi de bu bağlamda Şemsiyye-i Bayra-
miyye’nin Hanefîliğini te’yîd edici bir örnek olarak zikredilebilir.74

Akşemseddîn ve Karahisârî’den yaklaşık bir asır sonra (965/1558) Taş-
köprîzâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561) tarafından yazılmış olan meşhur Os-
manlı ulemâ ve meşâyih tabakâtı eş-Şekāiku’n-nu‘mâniyye’nin75 adındaki tel-
mih de Osmanlı’da genel olarak ilmin zirvesi olarak Ebû Hanîfe’nin görüldü-
ğüne işâret olarak okunabilir.

Karahisârî’nin vakıflarının ve tekkesinin bulunduğu mahalle önce Şeh-
reküstü, ardından Sofular ya da Abdurrahîm (Mısrî) mahallesi olarak anıla-
gelmiştir.82

2.7.3. Kāsım Paşa (Alaca) Hamamı

Kāsım Paşa tarafından Karahisârî’nin câmiine (Mısri Câmii) gelir sağlamak
amacıyla 1475’te yaptırılmıştır.83 Hamam hâlen faaliyettedir.84 Kitâbesi kaybol-
muştur. İlgili vakfiyeye göre 888/1483 târihinden önce yaptırılmış olmalıdır.85

2.7.4. Alaca Medrese

Bir kayda göre Kāsım Paşa tarafından, bir diğer kayda göre Umur Bey
tarafından 859/1455 yılında yaptırılmıştır. Karahisârî bu medresede 870-880/
l465-1475 yılları arasında müderrislik yapmıştır. Medrese 1676’da yıkılınca
yerine Kādirî tekkesi yapılmış, bu tekke de 1933 yılında yıkılmıştır.86

örnekleri için bk.

Vefâtı ve Kabri

Karahisârî’nin vefât târihi, vefât sebebi gibi detaylar bilinmemekle birlik-
te vasiyetini de içeren, mülkünü bağışladığı vakfiyesinin târihinin 888/1483-
84 olması ve o dönemde Afyonkarahisar’da olan ve Karahisar Mevlevîhâne-
si’nde postnişînlik de yapan Muğlalı Şâhidî’nin (ö. 957/1550), 900/1494 târihli
kaydında Karahisârî’den “merhûm” olarak bahsetmesinden, vefât târihinin
888-900/1483-1494 arasında olduğu tahmin edilir.87

Karahisârî, bahsi geçen vakfiyesinde vefâtının ardından mal varlığının
nasıl yönetilmesi gerektiğini belirtmiş ve geride kalan eşlerine nelerin veri-
leceğine dâir vasiyet de bırakmıştır.